
DE 

MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0011280123RP 
Processo Administrativo N° 0011280123-PERP 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: MAX RONNY PINHEIRO 

Data de Publicação: 04/12/2023 09:09:28 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
08/12/2023 23:01:32 CADASTRO DE PROPOSTA FGM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 
111121202321:48:16 CADASTRO DE PROPOSTA RN COMERCIO VAREJISTA DE GLP LTDA 

• 	111121202321:57:00 ALTERAÇAO DE PROPOSTA RN COMERCIO VAREJISTA DE GLP LTDA 

11/121202323:25:24 CADASTRO DE PROPOSTA FRANCISCO C. M. NETO LTDA 
121121202322:22:18 ALTERAÇAO DE PROPOSTA FRANCISCO C. M. NETO LTDA 

13/121202323:35:35 ALTERAÇAO DE PROPOSTA FGM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 
141121202314:05:47 CADASTRO DE PROPOSTA MARIA SIMAO DA SILVA CONSTRUÇAO LTDA 
141121202314:38:51 CADASTRO DE PROPOSTA UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVICOS CARNES E FRIOS EIRELI 
141121202315:15:38 CADASTRO DE PROPOSTA GUILHERME COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS 
141121202315:26:39 ALTERAÇAO DE PROPOSTA GUILHERME COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS 
14112/202315:36:38 ALTERAÇAO DE PROPOSTA MARIA SIMAO DA SILVA CONSTRUÇAO LTDA 

15112/202309:46:11 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia, em nome da Prefeitura Municipal de Quixeramobim agradecemos a participação de todos.  
15/12/2023 09:46:29 MENSAGEM PREGOEIRO 
ATENÇÃO: Deixo registrado que o licitante que não mantiver a proposta ou lance ofertado, o mesmo poderá ser penalizado 
conforme previsto no art. 70 da Lei Federal n° 10.520/02, art. 490 do decreto federal n° 10.024/19 e sanções estabelecidas no edital. 
A partir das 10h (horário de Brasília) daremos inicio a fase de lances.  
15/12/2023 10:15:26 MENSAGEM PREGOEIRO 
Licitante(s) arrematante(s) prezando pelo cumprimento do Princípio da Economicidade, solicito que avalie a possibilidade de reduzir 
o valor do seu último lance.  
15/12/2023 10:27:48 MENSAGEM PREGOEIRO 
Repetindo: licitante(s) arrematante(s), prezando pelo cumprimento do Principio da Economicidade, solicito que avalie a possibilidade 
de reduzir o valor do seu último lance.  

• 15/12/2023 10:39:07 MENSAGEM PREGOEIRO 
Solicito que as empresas arrematantes apresentem proposta ajustada tudo conforme disposto em edital, a contar o prazo a partir 
desta mensagem. 
15/12/2023 10:39:37 MENSAGEM PREGOEIRO 
Atenção licitante(s) arrematante(s), ao encaminharem a proposta reajustada para esta Comissão, solicito que realizem o reajuste da 
referida proposta também no Sistema BLL, de maneira que os valores unitários existentes no sistema estejam iguais aos valores 
unitários da proposta reajustada anexada na plataforma, lembrando também que os valores unitários deveram está inferior ou no 
mesmo valor do estimado (referência) de cada item.  
15/12/2023 10:53:39 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante MARIA SIMÃO DA SILVA CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo 4aeOalc5ee7f42918dcbOec61d9a8020.pdf aos 
documentos complementares. 
15/12/2023 13:11:23 MENSAGEM PREGOEIRO 
Prazo em andamento. A sessão será retomada dia 18/12/2023 a partir das 10h40min. 
18/12/2023 10:45:18 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia, 
18/12/2023 10:46:49 MENSAGEM PREGOEIRO 
Proposta recebida da empresa MARIA SIMÃO DA SILVA CONSTRUÇÃO LTDA em análise, posteriormente será visto os 
documentos de habilitação da empresa em questão. 
18/12/2023 10:49:03 MENSAGEM PREGOEIRO 
A empresa FGM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI não apresentou proposta reajustada conforme solicitado. 

v \~ 

Gerado em: 18/12/2023 14:20:39 1 de 5 



MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

18/12/2023 10:51:30 MENSAGEM PREGOEIRO 

Seguindo a ordem dos lances ofertados, fica convocada e empresa RN COMERCIO VAREJISTA DE GLP LTDA(lote 02) para que se 
manifeste a respeito de uma melhor oferta para a administração publica, ficando aberto o prazo de 24 horas para apresentar 
proposta ajustada, a contar prazo a partir desta mensagem.  
18/12/2023 11:22:34 MENSAGEM PREGOEIRO 

O participante RN COMERCIO VAREJISTA DE GLP LTDA adicionou o arquivo 2189c4d7f810417c81ece8b8c2b06120.pdf aos 
documentos complementares. 
18/12/2023 13:39:53 MENSAGEM PREGOEIRO 

Proposta recebida e em análise da empresa RN COMERCIO VAREJISTA DE GLP LTDA. 
18/12/2023 13:44:58 MENSAGEM PREGOEIRO 

Propostas aceitas. 
18/12/2023 13:45:17 MENSAGEM PREGOEIRO 

Documentos de habilitação em análise.  
18/12/2023 13:49:06 MENSAGEM PREGOEIRO .Declaro as empresas MARIA SIMÃO DA SILVA CONSTRUÇÃO LTDA e RN COMERCIO VAREJISTA DE GLP LTDA habilitadas e 
vencedoras neste certame. 
18/12/2023 13:49:14 MENSAGEM PREGOEIRO 

Aberto prazo recursal. 
18112/202314:20:21 MENSAGEM PREGOEIRO 

Conforme prazo previsto em edital e disponibilizado nesta plataforma, comunico que o prazo para manifestação de intenção recursal 
encerrou sem que houvesse qualquer manifestação por parte dos licitantes deste certame.  
18/12/2023 14:20:26 MENSAGEM PREGOEIRO 

O processo será adjudicado e encaminhado a autoridade competente para que proceda a devida homologação, ou para que adote 
as providencias que entender cabíveis. 
18/12/2023 14:20:35 MENSAGEM PREGOEIRO 

Nada mais havendo a tratar, declaro encerrada a sessão.  

    

     

LOTE 1 -ADJUDICADO 
LOTE 01 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 

Item: 1 	Unidade: GARRAFAO 20.0 	Marca: DIAMANTINA 	 Modelo: 
LITROS 

Descrição: 15580- ÁGUA ADICIONADAS DE SAIS, ENVASADA EM GARRAFÕES DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM 

16  CAPACIDADE DE 20 LITROS, COM TAMPA E LACRE DE SEGURANÇA. CARACTERSTICAS: ÁGUA DE BOA QUALIDADE, IVRE DE IMPUREZAS. DEVERÁ SER FORNECIDA EM RECIPIENTES LACRADOS, COM MARCA E VALIDADE, DENTRO DOS 
PADRÕES ESTABELECIDOS PELO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL (DNPM) E AGÊNCIA NACIONAL DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (ANVISA), CONTENDO SELO FISCAL DE CONTROLE 
Quantidade: 1.650 	 Valor Unit.: 5,15 	 Valor Total: 8.497,50 

Item: 2 	Unidade: GARRAFAO 20.0 	Marca: OLIMPIA 	 Modelo: 
LITROS 

Descrição: 4929 - ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS, PH MíNIMO DE 6,0 E MÁXIMO DE 8,0, ACONDICIONADA EM 
GARRAFÃO PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE 20 LITROS E COM ESPECIFICAÇÃO DOS COMPONENTES E INFORMAÇÕES 
DO ENGARRAFADOR. NÃO ESTANDO INCLUSO O VASILHAME. NÃO DEVE APRESENTAR MATÉRIAS ESTRANHAS EM 
SUSPENSÃO. 
Quantidade: 2.000 	 Valor Unit.: 7,04 

	
Valor Total: 14.080,00 

Item: 3 	Unidade: UNIDADE 	 Marca: PADRE CICERO 	 Modelo: 

Descrição: 15579- GARRAFÃO PLASTICO TRANSPARENTE VAZIO PARA ACONDICIONAMENTO EXCLUSIVO DE AGUA COM 
CAPACIDADE DE 20 (VINTE) LITROS, FABRICADO EM POLIPROPILENO PURO, NOVO (NUNCA ANTES UTILIZADO) 
Quantidade: 152 	 Valor Unit.: 15,93 

CLASSIFICAÇÃO 

Valor Total: 2.421,36 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final DIf.(%) ME 
1 MARIA SIMÃO DA SILVA CONSTRUÇÃO 050 07.203.907/0001-05 32.699,64 24.998,86 Sim 

2 FRANCISCO C. M. NETO LTDA 125 45.923.262/0001-66 32.636,60 27.925,00 11,71 Sim 

3 FGM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 013 18.552.033/0001-00 32.699,64 31.400,00 12,44 Sim 

4 GUILHERME COMERCIO DE ALIMENTOS 114 42.862.642/0001-40 32.699,64 32.699,64 4,14 Sim 

Gerado em: 18/12/2023 14:20:39 2 de 5 



Num Documento Oferta Inicial 	Oferta Final 	DIf.(%) 	ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

04/12/2023 09:09:27 PUBLICADO 

05/12/2023 00:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

15/12/2023 08:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

15/12/2023 10:00:10 DISPUTA 

Razão Social 

 

MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

5 UBR COMERCIO DE ALIMENTOS 	072 19.612.832/0001-97 32.699,64 	32.699,64 0,00 	Sim 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social 
	

Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	Dlf.(%) 	ME 

INABILITADOS 

15/12/2023 10:00:11 LANCE UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVICOS CARNES E FRIOS EIRELI 
	

32.699,64 

15/12/202310:00:11 LANCE GUILHERME COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS (PARTICIPANTE 114) 
	

32.699,64 

15/12/2023 10:00:11 LANCE FRANCISCO C. M. NETO LTDA (PARTICIPANTE 125) 
	

32.636,60 

15/12/2023 10:00:11 LANCE MARIA SIMÃO DA SILVA CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 050) 
	

32.699,64 

15/12/2023 10:00:11 LANCE FGM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 013) 
	

32.699,64 

15/12/2023 10:03:30 LANCE MARIA SIMÃO DA SILVA CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 050) 
	

32.630,00 

15/12/2023 10:03:39 LANCE FGM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 013) 
	

32.600,00 

15/12/2023 10:03:49 LANCE FRANCISCO C. M. NETO LTDA (PARTICIPANTE 125) 
	

32.000,00 

15/12/2023 10:05:45 LANCE FGM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 013) 
	

31.995,00 

15/12/2023 10:05:59 MENSAGEM FRANCISCO C. M. NETO LTDA (PARTICIPANTE 125) 
Bom dia, Senhor Pregoeiro, os documentos de habilitação envia após a fase de lances né isso? 
15/12/2023 10:06:21 LANCE FRANCISCO C. M. NETO LTDA (PARTICIPANTE 125) 

 

31.990,00 

15/12/2023 10:06:57 MENSAGEM FRANCISCO C. M. NETO LTDA (PARTICIPANTE 125) 
Juntamente com a pro posta readequada? 
15/12/2023 10:07:56 LANCE MARIA SIMAO DA SILVA CONSTRUÇAO LTDA (PARTICIPANTE 050) 

	
31.630,00 

15/12/2023 10:08:11 LANCE FRANCISCO C. M. NETO LTDA (PARTICIPANTE 125) 
	

31.600,00 

. 15/12/2023 10:08:11 PRORROGAÇAO AUTOMATICA 

15/12/2023 10:08:14 LANCE FGM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 013) 

 

31.550,00 

15/12/2023 10:08:27 LANCE FRANCISCO C. M. NETO LTDA (PARTICIPANTE 125) 
	

31.500,00 

15/12/2023 10:08:46 LANCE MARIA SIMÃO DA SILVA CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 050) 
	

31.430,00 

15/12/2023 10:09:00 LANCE FGM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 013) 
	

31.400,00 

15/12/2023 10:09:10 LANCE FRANCISCO C. M. NETO LTDA (PARTICIPANTE 125) 
	

31.000,00 

15/12/2023 10:09:11 LANCE MARIA SIMÃO DA SILVA CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 050) 31.330,00 

15/12/2023 10:09:28 LANCE MARIA SIMÃO DA SILVA CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 050) 29.930,00 

15/12/2023 10:09:48 LANCE FRANCISCO C. M. NETO LTDA (PARTICIPANTE 125) 
	

29.925,00 

15/12/2023 10:10:42 LANCE MARIA SIMÃO DA SILVA CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 050) 
	

27.930,00 

15/12/2023 10:11:52 LANCE FRANCISCO C. M. NETO LTDA (PARTICIPANTE 125) 
	

27.925,00 

15/12/2023 10:12:04 MENSAGEM FRANCISCO C. M. NETO LTDA (PARTICIPANTE 125) 

15/12/2023 10:12:34 LANCE MARIA SIMÃO DA SILVA CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 050) 
	

5.000,00 

15/12/2023 10:14:09 
PARA PARTICIPANTE 
15/12/2023 10:14:34 
Alguns participantes do 

MENSAGEM PREGOEIRO 
125: Tudo conforme disposto no edital.  
NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
lote oferta, valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado. 

 

 

Gerado em: 18/12/2023 14:20:39 	\. 	 3 de 5 



MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

Dj7.. 

C3 F .- 

15/12/2023 10:14:34 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MARIA SIMÃO DA SILVA CONSTRUÇÃO LTDA 

15/12/2023 10:14:34 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. 

15/12/2023 10:14:34 HABILITAÇÃO 

151121202310:19:00 LANCE MARIA SIMÃO DA SILVA CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 050) 	 24.998,86 

151121202310:19:20 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor. 
181121202313:49:17 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

18/12/2023 14:19:18 EM ADJUDICAÇÃO 

18/12/2023 14:20:39 ADJUDICADO 

   

  

LOTE 2- ADJUDICADO 
LOTE 02 

  

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade: UNIDADE 	 Marca: SUPERGAS 	 Modelo: SUPERGAS 
Descrição: 15574- RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP DE 13 KG. COMPOSIÇÃO BÁSICA PROPANO E 
BUTANO, ALTAMENTE TÓXICO E INFLAMÁVEL TIPO A GRANEL RESIDENCIAL, PESANDO 13 KG. ACONDICIONADO EM 
BOTIJÃO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORT.47. DE 24/03/99 ANP, NBR - 14024 DA ABNT E 
DEMAIS REGULAMENTAÇÕES 
Quantidade: 160 	 Valor Unit.: 117,96 	 Valor Total: 18.873,60 
Item: 2 	Unidade: BOTIJAO 	 Marca: SUPERGAS 	 Modelo: SUPERGAS 
Descrição: 15577- VASILHAME DE GÁS, MATERIAL CHAPA AÇO, COM CAPACIDADE PARA 13KG DE GLP (GÁS LIQUEFEITO 
DE PETRÓLEO). FABRICADO SEGUNDO NORMA NBR 8460 DA ABNT. POSSUI DISPOSITIVO DE SEGURANÇA EM CASO DE 
AUMENTO DA PRESSÃO INTERNA. LIBERA O GLP IMPEDINDO QUE OCORRA UMA EXPLOSÃO DO VASILHAME. PRESSÃO 
INTERNA 2 A 7G/CM2, COM PLUGUE FUSÍVEL E PADRÃO DA VÁLVULA CONFORME NORMA ABNT NBR 8614. DIMENSÕES 
APROXIMADAS: ALTURA: 475MM. PESO APROXIMADO DO CILINDRO VAZIO - TARA 15KG. DIÂMETRO EXTERNO: 360 MM. 
BOTIJÂO VAZIO 
Quantidade: 17 	 Valor Unit.: 178,02 

CLASSIFICAÇÃO 

Valor Total: 3.026,34 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

1 RN COMERCIO VAREJISTA DE GLP LTDA 040 	38.138.754/0001-85 21.906,57 21.899,94 Sim 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

FGM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 122 	18.552.033/0001-00 21.906,57 21.895,00 Sim 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final DIf.(%) ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 
04/12/2023 09:09:27 PUBLICADO 

05/12/2023 00:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

15/12/2023 08:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

15/12/2023 10:00:17 DISPUTA 

15/12/2023 10:00:18 LANCE 	FGM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 122) 21.906,57 

15/12/2023 10:00:18 LANCE 	RN COMERCIO VAREJISTA DE GLP LTDA (PARTICIPANTE 040) 21.906,57 

15/12/2023 10:03:49 LANCE 	FGM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 122) 21.900,00 

15/12/2023 10:08:06 LANCE 	RN COMERCIO VAREJISTA DE GLP LTDA (PARTICIPANTE 040) 21.899,99 

15/12/2023 10:08:25 LANCE 	FGM CMERCIO E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 122) 21.895,00 

Gerado em: 18/12/2023 14:20:39 
	

4 de 5 



Ç0 DE 

 

 

MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

15/12/2023 10:08:25 PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA 

15/121202310:10:25 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FGM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 
15/12/2023 10:10:25 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. 

15/12/2023 10:10:25 HABILITAÇÃO 

15/12/2023 10:41:40 NOTIFICAÇAO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor.  
18/12/2023 10:49:16 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.  
18/12/2023 10:49:16 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é RN COMERCIO VAREJISTA DE GLP LTDA  

•
18/12/2023 10:49:17 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
FGM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI desclassificado. Motivo: A empresa FGM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI não apresentou 
proposta reajustada conforme solicitado. 
18/12/2023 11:10:42 MENSAGEM RN COMERCIO VAREJISTA DE GLP LTDA (PARTICIPANTE 040) 
BIM DIA, ESSE E NOSSO MELHOR VALOR.  
18/12/2023 11:15:57 LANCE RN COMERCIO VAREJISTA DE GLP LTDA (PARTICIPANTE 040) 

 

21.899,94 

18/12/2023 11:16:22 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor.  
18/12/2023 13:49:17 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

18/12/2023 14:19:18 EM ADJUDICAÇÃO 

18/12/2023 14:20:39 ADJUDICADO 

/ 
PREG.. • MAX RONNY PINHEIRO 

ME 	DE APOIO JOÃO ODIRLEI BRITO DO REGO 

MEMBRO DE APOIO WILMA LUCIA ROCHA FERREIRA 

Gerado em: 18/12/2023 14:20:39 	 5 de 5 


